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• Av drygt 30 000 hektar som den svenska åkerarealen minskade med 
mellan åren 2016 och 2020 försvann cirka 3000 hektar på grund av 
exploatering, det vill säga att man bygger hus, vägar och järnvägar 
på den. Det är i samma storleksordning som de två föregående 
femårsperioderna. 

• Störst exploatering har skett i Skåne. Störst ökning från föregående 
period har skett i Uppsala län.

• Byggandet av bostäder är den främsta orsaken till att  
jordbruksmark exploateras.
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Jordbruksverket tog 2013 fram en metod för att kvantifiera exploatering av 
jordbruksmark. Metoden presenterades i rapporten -Exploatering av 
jordbruksmark 2006 – 2010, (SJV Rapport 2013:3) och den innehöll också data för 
detta intervall. Under 2017 togs en uppföljande rapport fram: Exploatering av 
jordbruksmark 2011-2015 (SJV Rapport 2017:3).

Denna rapport är en upprepning där samma metod använts vilket medför att 
jämförelser mellan tidsserierna låter sig göras. 

Rapporten har granskats översiktligt av Jordbruksverket. Författarna ansvarar för 
resultat och analyser.

Författare:
Viktor Ljungström och Åke Svensson, Metria AB



Sammanfattning 
Denna rapport syftar till att genom en analys av geografisk information 
 identifiera hur mycket jordbruksmark som har exploaterats mellan 2016–2020. 
Rapporten bildar tillsammans med rapporterna Exploatering av jordbruksmark 
2006–2010 samt Exploatering av jordbruksmark 2011–2015 en tidserie över hur 
exploateringen ser ut över tid.  

Analysen visar att exploateringen av jordbruksmark har ökat marginellt i 
 för-hållande till föregående femårsperioder. Den totala exploateringen mellan 
åren 2016–2020 uppgick enligt denna rapport till 3 045 hektar. Det är nästan 
bara åkermark som exploaterats. Den andel av jordbruksmarken som tas i 
 anspråk för bebyggelse, främst bostäder, har ökat och utgör nu nästan 90 
procent av den totala exploaterade arealen. Samtidigt fortsätter trenden från 
föregående studier att andelen som tas i anspråk för exploatering av väg eller 
järnväg minskar. 

Den regionala fördelningen av exploateringen är fortsatt som högst i Skåne med 
763 hektar och Västra Götalands län med 474 hektar.

Uppsala är den kommun där mest exploatering har skett, cirka 116 hektar 
vilket är en ökning från ungefär 70 hektar under föregående period. I ett fåtal 
kommuner har ingen exploatering av jordbruksmark skett, till exempel Kiruna, 
Danderyds och Gällivare kommun.

Mellan 2016 och 2020 minskade arealen åkermark i Sverige med drygt 30 000 
hektar. Enligt statistik i denna rapport stod exploatering för ca 10 procent av den 
totala minskningen av åkermarken. Den övriga delen är framför allt mark som 
inte längre brukas och som långsamt växer igen så det småningom blir skog. 
Skillnaden är att denna mark kan bli åkermark igen utan alltför stora insatser 
om det skulle behövas i framtiden.



Summary
The main objective with this report is to analyse the level of Exploration of 
agricultural land during 2016–2020. The analysis is made by using geographical 
information systems. The report, together with the reports Exploitation of 
 agricultural land 2006–2010 and Exploitation of agricultural land 2011–2015, 
forms a time series on the level of exploitation over time.

The analysis shows that the exploitation of agricultural land has increased 
marginally in relation to the previous five-year periods. The share of  agricultural 
land that is used for buildings, mainly housing, has increased and now 
 accounts for almost 90 percent of the total area. At the same time, the trend 
from previous studies continues that the proportion used for road or rail 
 development is declining. The regional distribution of exploitation remains  
at the highest level in the counties of Skåne and Västra Götaland.
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1 Inledning
Med exploatering av jordbruksmark menas att bygga på marken eller använda 
den på ett sätt som gör att det inte går att odla där igen. De främsta orsakerna 
till exploatering är byggande av bostäder, industrilokaler av olika slag, vägar, 
järnvägar och täkter. Exploatering av jordbruksmark är permanent vilket 
innebär att marken inte kan användas för livsmedelsproduktion i framtiden.

Rapporten exploatering av jordbruksmark 2016–2020 är den tredje rapporten i 
serien som kartlägger utvecklingen i Sverige. Studierna har genomförts med lik-
artad metodik för att följa upp exploateringen av jordbruksmark mellan de olika 
perioderna. Syftet är dels att analysera graden av exploatering av jordbruksmark 
under perioden, skillnader mellan olika delar i Sverige och att analysera trender 
mellan de olika perioderna. Utöver detta har Statiska Centralbyrån (SCB) på 
uppdrag av Jordbruksverket genomfört en rapport för åren 1998–2005 med en 
något annorlunda metod.

Jordbruksmarken är en naturresurs som om den förvaltas rätt kan förse oss med 
livsmedel under lång tid framåt. Det långa tidsperspektivet innebär en utma-
ning när andra intressen, såsom byggande av bostäder och infrastruktur, har 
mera direkta och omedelbara behov. Det är därför viktigt att kontinuerligt följa 
utvecklingen av exploatering av jordbruksmark.

Lagstiftning om jordbruksmark finns i miljöbalkens tredje kapitel fjärde 
paragraf.

Miljöbalken 3 kap 4 §:

Jord- och skogsbruk är av nationell betydelse.

Brukningsvärd jordbruksmark får tas i anspråk för bebyggelse eller 
anläggningar endast om det behövs för att tillgodose väsentliga 
samhällsintressen och detta behov inte kan tillgodoses på ett från allmän 
synpunkt tillfredsställande sätt genom att annan mark tas i anspråk.

Jordbruksverket är ansvarig myndighet för miljömålet Ett rikt odlingslandskap. 
Miljömålet syftar till att bevara jordbruksmarkens långsiktiga produktionsför-
måga och odlingslandskapets variationsrikedom samt dess natur- och kultur-
värden. En av de indikatorer som används för att mäta hur det går för arbetet 
med miljömålet är arealen åkermark. Mellan 2016 och 2020 minskade arealen 
åkermark med drygt 30 000 hektar. Enligt statistik i denna rapport stod exploa-
tering för ca 10 procent av den totala minskningen av åkermarken. Den övriga 
delen är framför allt mark som inte längre brukas och som långsamt växer igen 
så det småningom blir skog. Skillnaden är att denna mark kan bli åkermark igen 
utan alltför stora insatser om det skulle behövas i framtiden.
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2 Resultat

2.1 Exploateringen av jordbruksmark har ökat 
marginellt

Exploateringen av jordbruksmark uppgick under perioden 2016–2020 till 3 045 
hektar. Detta kan jämföras med 2 916 hektar mellan 2011–2015 samt 3 014 hektar 
mellan 2006–2010. Dock visar resultatet att fördelningen mellan olika typer 
av exploatering har förändrats, där andelen väg och järnväg har minskat i 
 förhållande till bebyggelse. Exploatering av väg och järnväg har tidigare utgjort 
cirka 20 procent av den exploaterade arealen men har nu minskat till cirka 10 
procent. Den areal som exploaterats av bebyggelse har ökat från cirka 2 400 
hektar mellan 2011–2015 till cirka 2 750 hektar under den senaste perioden. 
Under perioden har bostadsbyggandet ökat markant och antalet färdigställda 
lägenheter i flerbostadshus per år har i genomsnitt fördubblats gentemot 
före gående period. Antalet färdigställda lägenheter i småhus har dock har en 
betydligt mindre ökning, från cirka 8 500 i genomsnitt per år till cirka 11 500 
(SCB 2021).
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Figur 1. Exploatering av jordbruksmark över tid, fördelat efter typ av exploatering.
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Figur 2. Antal färdigställda lägenheter i småhus respektive flerbostadshus mellan 2006–2020 
(SCB). 

2.2 Typ av exploatering

Bostäder är likt föregående perioder den kategori som utgör högst andel av den 
exploaterade jordbruksmarken, cirka 81 procent. Detta kan delvis härledas till 
metodens utformning, se sidan 14. Fördelningen är relativt jämn över landet. Av 
dessa är det friliggande småhus som står för den absolut största posten. 
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Figur 3. Fördelningen mellan de olika typer av exploatering
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Figur 4. Exploatering av jordbruksmark för småhus i Uppsala, flygfoto 2015 till vänster och 2019 
till höger. Resultat av analysen är markerat i blått.

Västra Götaland är det län där flest hektar har blivit exploaterade av väg, cirka 
60 hektar. Detta kan i hög grad härledes till ombyggnationen av E20 till mötesfri 
väg mellan Göteborg och Örebro, samt den nya vägen 44 förbi Lidköping–
Källby. Alingsås är exempelvis en av de få kommuner där exploateringen av väg 
överstiger den som kan relateras till bebyggelse (9 respektive 8 hektar). 

Figur 5. Stor vägexploatering i Lidköping. Flygfoto 2013 till vänster, 2019 till höger. Resultat av 
analysen är markerat i blått.

Den kategori som lett till minst exploatering av jordbruksmark är järnväg vilket 
uppgår till 42 hektar av den totala exploateringen. Störst exploatering har skett i 
Skåne vilket omfattar cirka 25 procent av den totala exploateringen av järnväg. 
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Figur 6. Exploatering av spårtrafik i Lund. Flygfoto 2014 till vänster, 2020 till höger. Resultat av 
analys markerat i blått.

2.3 Regional fördelning

Den regionala fördelningen av exploatering är till stor grad oförändrat jäm-
fört med de tidigare perioderna. Skåne är åter igen det län med högst andel 
 exploatering av jordbruksmark med 763 hektar, följt av Västra Götalands län 
med 474 hektar. En stor förändring har skett för Gotlands län. Gotlands län är 
nu det län med minst exploatering av jordbruksmark med 11 hektar. Under före-
gående period var det 59 hektar. Uppsala län är det län där den största ökningen 
har skett, från 151 till 246 hektar. I föregående rapport noterades en kraftig 
ökning i Östergötlands län mellan 2011–2015. Denna trend verkar ha brutits 
och exploateringen av jordbruksmark är nu nere på samma nivåer som under 
perioden 2006–2010.
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Figur 7. Sammanlagd exploatering av bebyggelse, vägar och järnvägar under 5-årsperioderna 
2006–2010, 2011–2015 samt 2016–2020 angivet i hektar (Ha), uppdelat på län.

Uppsala är den kommun där mest exploatering har skett, cirka 116 hektar 
vilket är en ökning från ungefär 70 hektar under föregående period. I ett fåtal 
kommuner har ingen exploatering av jordbruksmark skett, till exempel Kiruna, 
Danderyds och Gällivare kommun. En fullständig redovisning av exploateringen 
fördelat på kommun finns i bilaga 1. 
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Figur 8. Exploatering av jordbruksmark i hektar, fördelat på kommuner.
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2.4 Exploatering kring tätorter

En stor del av exploateringen av jordbruksmark sker inom eller i närheten av 
tätorter. Analysen visar att 35 procent av exploateringen sker inom tätorter 
(enligt SCB:s tätortsavgränsning referensår 2018). Detta är en ökning från 
31 procent under föregående period. Totalt inom utgör exploateringen inom 
tätorter eller inom 1 km från tätorter 67 procent av den totala exploateringen av 
jordbruksmark. 
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Figur 9. Den exploaterade arealen i relation till tätorter.

2.5 Ägoslag

En majoritet av den exploateringen utgörs av åkermark, cirka 2 774 hektar, 
vilket utgör en viss ökning mot föregående period. Betesmark utgör cirka 272 
hektar av den exploaterade marken. I åkermark är även en mindre areal övrig 
markanvändning som förekommer i blockdatabasen medräknad. Denna siffra 
motsvarar cirka 50 hektar.
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Figur 10. Fördelning mellan ägoslag.

2.6 Övriga undersökta kategorier

Utöver det resultat som presenterades ovan har även exploateringen av jord-
bruksmark på grund av täkter, golfbanor och vindkraftsverk undersökts. Detta 
gjordes första gången i ”Exploatering av jordbruksmark 2011–2015” (Jordbruks-
verket 2017) och därför ingen lång tidserie som för de tidigare undersökta kate-
gorierna. På grund av detta presenteras resultatet separat. Resultatet visar att 
både golfbanor och täkter har minskat i sin exploateringstakt från föregående 
period, medan den del vindkraften står för är i stort sett oförändrad. Totalt har 
148 hektar exploaterats av någon av dessa kategorier. Dessa typer av exploate-
ring är väldigt ojämnt fördelade över landet, där Skåne står för en betydande del 
avseende exploatering av täkter och Stockholms län avseende exploatering av 
golfbanor.
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Figur 11. Resultat av övrig exploatering, fördelat på typ av exploatering och län. 

Figur 12. Exploatering av täktverksamhet på jordbruksmark i Skåne, Flygfoto 2014 till vänster, 
2020 till höger. Resultat av analysen är markerat i blått.

2.7 Diskussion

Exploateringen av jordbruksmark ligger kvar på liknande nivåer som under 
tidigare tidsperioder trots ett kraftigt ökat bostadsbyggande. Fördelningen över 
landet ser i hög grad likadan ut som tidigare där Skåne och Västra Götaland är 
de län där mest exploatering har skett. Samtidigt fortsätter trenden att mindre 
areal tas i anspråk för väg eller järnväg. Detta kan även antas ligga bakom att 
en större en del av exploateringen har skett i kring landets tätorter än under 
tidigare perioder. Åkermarkens andel av den exploaterade arealen ökar, trots att 
det sedan omdefinitionen 2015 finns en större andels betesmark. 
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3 Metodbeskrivning
Metoden som använts följer den metod som togs fram i ”Exploatering av jord-
bruksmark 2006–2010” (Jordbruksverket 2013) och som även användes i den 
uppföljande studien ”Exploatering av jordbruksmark 2011–2015” (Jordbruks-
verket 2017). Vissa förändringar har behövts göras som ett resultat av att vissa 
datamängder har förändrats eller utgått, varvid metoden anpassats efter detta. 
Detta bedöms dock inte ha mer än en marginell påverkan på slutresultatet. Det 
ska även noteras att tidigare rapporter togs fram ungefär två år efter det sista år 
som studien ämnar redovisa medan denna rapport har tagits fram ungefär ett 
halvår efter 2020. Detta innebär att det tidigare funnits större möjlighet till efter-
rapporten av registerdata. 

3.1 Indata

Indata till denna studie kommer från statliga och regionala myndigheter, 
 undantaget resultatet från tidigare analyser. 

Indatalager Typ  Källa
Byggnadspolygoner från fastighetskartan Ytor Lantmäteriet
Fastighetsregistrets byggnadsdel (Tabell50A) Tabelldata Lantmäteriet
Blockdatabasen från ingången 2016 Ytor Jordbruksverket
Fastighetskartans skikt för fastighetsavgränsningar Ytor Lantmäteriet
Fastighetskartans skikt för markanvändning Ytor Lantmäteriet
Fastighetskartans skikt för anläggningar Ytor Lantmäteriet
Järnvägsdata Linje Trafikverket
NVDB Linje Trafikverket
Ortofoto, årsvisa Raster Lantmäteriet
Vindkraftverk Punkter Energimyndigheten
Täkter Punkter SGU
Täktverksamhet Ytor SCB
Golfbanor Ytor SCB
Exploatering av jordbruksmark 2006–2010 Ytor Metria AB
Exploatering av jordbruksmark 2011–2015 Ytor Geografiska informationsbyrån

3.2 Blockdatabasen

Blockdatabasen är en vektorbaserad databas som innehåller uppgifter om 
områden som är jordbruksmark enligt EU:s definitioner. Uppgifterna i data-
basen ligger till grund för ansökningarna om jordbrukarstöd. Jordbruksverket 
ansvarar för ajourhållning av databasen. Tidigare har blockdatabasen delats 
in i ägoslagen Åker, Bete, Våtmark, Övrig mark samt okänd. Sedan 2015 års 
block databas och framåt finns även två ytterligare kategorier; Åkermark – 
lång liggande vall samt Åkermark – permanenta grödor. Blockdatabasen som 
användes i denna studie representerar status vid ingången av 2016. Under 2016 
ändrades definitionen av åker- och betesmark. Det generella syftet var att i 
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möjligaste mån tillämpa samma regelverk för definition av areal för gårdsstödet 
och miljöersättningar för åker respektive betesmark. En konsekvens av detta är 
att mängden betesmark i blockdatabasen ökade.

3.3 Byggnader

Byggnadsinformationen som använts i analysen kommer ursprungligen från 
fastighetsregistrets byggnadsdel. Ett problem med registret är att många bygg-
nader saknar byggår, främst byggnader som inte utgör bostadsbyggnader. Detta 
försvårar användning av registret för att exempelvis tidsbestämma tidpunkten 
för exploatering av en viss markyta. SCB har dock utvecklat en metod för tids-
bestämning av samtliga byggnader i registret genom parvisa jämförelser med 
tidigare registerversioner. SCB har kompletta årsversioner av Byggnadsregistret 
från och med 2011.

Populationen utgörs av samtliga byggnadsobjekt i fastighetskartan, uttag för 
2021.Varje byggnadsobjekt, identifierat genom sitt unika UUID, följs bakåt i 
tid via samtliga årsversioner av fastighetsregistret som SCB förfogar över (år 
2011–2021). Det år då byggnadsobjektet för första gången förekommer i fastig-
hetsregistrets byggnadsdel åsätts som byggår. Undantag görs för byggnader som 
redan har ett nybyggnadsår registrerat i fastighetsregistret (nästan uteslutande 
bostadsbyggnader). För dessa används det registrerade nybyggnadsåret. Från 
2015–2021 redovisas byggåret årsvis. Byggnader som daterade mellan 2016-01-01 
och 2020-12-31 har legat till grund för analysen.

Byggnaderna har kategoriserat i två kategorier efter det ändamål som anges som 
ändamål i byggnadsregistret. De totalt fem ändamål som inleds med ”Bostad;” 
har kategoriserat som bostäder. Kvarstående byggnader har kategoriserat 
som ”Övriga byggnader” (till exempel verksamhet, samhällsfunktion eller 
ekonomibyggnad. 

Osäkerhet

En stor del av byggnaderna i byggnadsregistret saknar information om 
byggnadsår, vilket gör att SCB:s metod ligger till grund för majoriteten av 
datumsättningen. I denna metod bedöms osäkerheten främst ligga i att det kan 
finnas en eftersläpning av registreringen till byggnadsregistret. Det finns även 
en osäkerhet i om dateringen gäller påbörjad eller färdigställd byggnad. Genom 
metoden att jämföra versioner av byggnadsregistret mellan varandra finns det 
ingen risk att objekt som redan räknats i tidigare analyser kommer med. Dock 
kommer det alltid finnas en viss eftersläpning i registret som gör att den verkliga 
exploateringen har skett året innan det registreras.
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3.4 Vägar

Vägar hämtas från tabellerna Vägnybyggnad 2009 i NVDB från Trafikverket 
som innehåller information om det år en väg har byggs eller byggts om, samt 
tabellen Vägbredd. Nybyggda vägar under perioden 2016–2020 buffrades utifrån 
information om vägbredd. Varje vägsträcka har ett unikt ID (RLID) vilket an-
vändes för kopplingen mellan geometri och väginformation. Vägarna i NVDB är 
linjeobjekt varför de buffrades med ett avstånd motsvarande halva vägbredden 
plus sex meter på varje sida av vägen. Om vägbredd saknades för den aktuella 
sträckan buffrades linjeobjekten med 9 meter på varje sida, vilket motsvarar en 
vägbredd om 6 meter. Den buffrade ytan har sedan skärts mot Jordbruksblock 
2016 och resultatet antas utgöra den exploatering som vägnybyggnad har legat 
till grund för. 

Osäkerhet

Tidsättningen i Vägnybyggnad 2009 omfattar endast vägar med Trafikverket 
som väghållare. Det innebär att enskilda och kommunala vägar ej räknas med i 
analysen. Statliga vägar står för de enskilt största infrastrukturetableringarna, 
men däremot är de färre till antalet än övriga kategorier.

Resultatet av analysen visar att exploateringen av väg har sjunkit i förhållande 
till tidigare år. Eftersom rapporten nu har tagits fram tidigare efter det senaste 
analyserade året än vid tidigare rapporten, vilket innebär att om det bland vägar 
finns en efterrapportering, så kan detta ha påverkat resultatet. 

3.5 Järnvägar

Information om järnvägar har hämtats från Trafikverket, och har sedan kom-
pletterats med Järnvägsskiktet från Fastighetskartan. Järnvägsdata saknar infor-
mation om nybyggnadsår men i fastighetskartan finns det ett aktualitetsdatum. 
Alla objekt som haft ett aktualitetsdatum före 1 januari 2016 har rensats bort. 
Kvarvarande objekt har buffrats med 10 meter på vardera håll för att täcka den 
yta som järnvägen antas ta i anspråk. Den buffrade ytan har sedan skärts mot 
Jordbruksblock 2016 och resultatet antas utgöra den exploatering som järnväg 
har legat till grund för. Resultatet har sedan granskats mot flygfoto samt satellit-
bilder och felaktiga objekt har rensats bort. 

Osäkerhet

Eftersom tidssättning saknas för objekten är det svårt att avgöra exakt när de 
har exploaterats. Stora objekt kan snabbt styrkas eller avfärdas i kontroll mot 
satellitbilder eller fastighetskartan, men osäkerheten blir högre när det gäller 
mindre objekt. En alternativ metod hade varit att i stället göra årsvisa uttag av 
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järnvägsskiktet ur Nationella järnvägsdatabasen (NVDB), och sedan jämföra 
dessa mot varandra i likhet med den metod som SCB tillämpar för tidssättning 
av byggnader.

3.6 Markytor

Fastighetskartans skikt för markytor har använts för att få med de ytor som 
exploateras i samband med bostadsbebyggelse, men som ej faller inom byggna-
dens fastighetsarea, eller den area som buffrats kring byggnaden. Detta kan röra 
sig om till exempel vägar, impedimentytor eller parkeringar. I detta skikt finns 
ett antal olika detaljtyper. De som använts för analysen är BEBSLUT (Sluten be-
byggelse) BEBLÅG (Låg bebyggelse), BEBHÖG (hög bebyggelse) samt ÖPMARK 
(Annan öppen mark). I tidigare analyser har detta beskrivits som endast ”Öppen 
mark” men granskning av tidigare resultat visar att alla dessa detaljtyper har 
använts. Dessa ytor har skärts och avgränsats mot Jordbruksblock 2016. 

Osäkerhet

Osäkerheten för detta skikt ligger främst i detaljtypen ÖPMARK. Den ska enligt 
dataproduktspecifikationen för Fastighetskartan innehålla yta för annan öppen 
mark, där vegetationens höjd understiger ca 1,5 meter. Trots att det finns andra 
detaljtyper för jordbruksmark i fastighetskartan så visar granskning att en del 
stödberättigad jordbruksmark är kategoriserad som denna detaljtyp. 

3.7 Täkter

Täkter utgår ifrån flera olika datakällor. I föregående analys användes underlag 
från SCB som representerade de täkter som fanns vid slutet av 2015. Sedan dess 
har SCB ej tagit fram ett motsvarande underlag för efterkommande femårsperiod 
vilket gör att det ej kan användas som grund för analysen. I stället har punkt-
objekt från SGU överlagrats mot fastighetskartans anläggningsskikt för att välja ut 
täkter. Detta resulterar i ett på polygonskikt med täkter. De ytor som fanns repre-
senterade i SCB:s underlag har sedan tagits bort från resultatet och kvar varande 
ytor antas utgöra de ytor för täktverksamhet som tillkommit sedan 2016.

Osäkerhet

Datamängden som har använts motsvarar inte direkt den som användes under 
föregående period. Detta gör att det kan vara svårt att jämföra dem rakt av. 
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3.8 Golfbanor

Datamängden för golfbanor utgår ifrån Fastighetskartans anläggningsskikt och 
de objekt som är kategoriserade som golfbanor där. Dessa har sedan överlagrats 
mot den datamängd från SCB som användes i föregående analys från SCB som 
representerade de golfbanor som fanns vid slutet av 2015. De ytor som ej fanns i 
datamängden från 2015 antas ha exploaterats sedan dess. 

Osäkerhet

Datamängden är beroende av noggrannheten i fastighetskartan. Eventuella 
felaktiga avgränsningar i fastighetskartan påverkar således resultatet. 

3.9 Vindkraftverk

Källdata för beräkning av exploatering av jordbruksmark i form av vindkraft-
verk utgörs av koordinatsatt data från vindbrukskollen (www.vindlov.se) över 
uppförda vindkraftverk. Uppgifterna tillhandahålls av länsstyrelserna. Vindlovs 
uppgifter utgörs av en koordinatpunkt som representerar det uppförda vind-
kraftverket. Ett urval har gjort baserat på objekt som har ett uppförande datum 
senare än 2015-12-31. 

För att kunna beräkna ett markavtryck har en skattning av markytan gjorts på 
basis av teknisk information om vindkraftverket. Följande antaganden har gjorts: 

• Navhöjd 90 meter eller högre eller totalhöjd är140 meter eller högre innebär 
ett markanspråk 4 000 m2

• Navhöjd 60–90 meter eller Totalhöjd 100-140 innebär ett markanspråk 1 000 m2

• Navhöjd lägre än 100 meter innebär ett markanspråk 200 m2 

• Uppgifter om navhöjd och totalhöjd saknas innebär ett markanspråk 200 m2

Osäkerhet

Det kan förekomma koordinatfel för vindkraftverken i Vindlov. Uppenbart fel-
aktiga positioner har korrigerats. Den yta som antas för markanspråket är endast 
schablon och motsvarar sällan den faktiska exploateringen i de enskilda fallen.

3.10 Dataindelning och analyser

Indatamängderna delas bearbetas i och delas upp åtta olika kategorier.

1. Bostäder – Urval av byggnadspolygoner klassificerade som bostäder av det 
ändamål som anges i fastighetsregistret.

www.vindlov.se
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2. Övriga byggnader – Kvarvarande byggnader som ej är klassificerade som 
bostäder i fastighetsregistret.

3. Fastighetsytor – Fastighet med en yta mindre än 1 hektar med bostadshus. 
Denna kategori motsvarar i typfallet vanlig småhusbebyggelse med villa-
tomter. I detta fall räknas hela fastigheten som exploaterad. Husets tidssätt-
ning används för hela fastighetsytan.

4. Buffrade ytor – Fastigheter med en större än 1 hektar med bostadshus. 
Denna kategori motsvarar till exempel bostadsbebyggelse på jordbruksfas-
tigheter eller flerfamiljshus på en större fastighet. Här räknades exploate-
ringen genom att byggnaderna buffrades med 20 meter under förutsättning 
att de låg inom blocklagd mark. Ytan tidsätts med husets tidssättning. 
När buffrade ytor överlappar varandra används det lägsta datumet för 
tidssättningen.

5. Bebyggelseytor – Urval av bebyggelseytor från fastighetskartans mark-
användningsskikt. Ytor väljs om de sammanfaller med en byggnad enligt 
punkt 1. Ytorna har avgränsats med jordbruksblock från blockdatabasen 
2016.

6. Öppen mark – Urval av öppen mark från fastighetskartans markanvänd-
ningsskikt. Ytor väljs om de sammanfaller med en byggnad enligt punkt 1. 
Ytorna har avgränsats med jordbruksblock från blockdatabasen 2016.

7. Vägar – Vägar byggda mellan 2016–2020.

8. Järnväg – Järnvägar byggda mellan 2016–2020

Analyserna som har genomförts kan i korthet beskrivas som:

1. Urval av bebyggelsepolygoner inom 20 meter från jordbruksmark.

2. Uppdelning av Byggnader i Bostäder och Övriga byggnader. 

3. Urval av fastighetsytor mindre än 1 hektar ur fastighetskartan.

4. Urval av fastighetsytor enligt punkt 3. som sammanföll med bostäder enligt 
punkt 2. Byggnadsår tillfördes fastighetsytorna från byggnadspolygonerna. 

5. Bostäder som ej sammanföll med fastighetsytor mindre än 1 hektar buff-
rades 20 meter. Eventuellt överlapp med fastighetsytor enligt punkt 4 togs 
bort. Byggnadsår tillfördes fastighetsytorna från byggnadspolygonerna.

6. Skärning av Bebyggelseytor och Öppenmark och jordbruksblock 2016.

7. Urval av Bebyggelseytor som sammanföll med Bostäder. Det lägsta exploate-
ringsåret från byggnadspolygonerna överfördes till bebyggelseytorna. 
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8. Urval av Öppen mark som sammanföll med Bostäder. Det lägsta exploate-
ringsåret från byggnadspolygonerna överfördes till den öppna marken. 

9. Urval av vägar och järnvägar byggda mellan 2016–2020. Buffring enligt tidi-
gare angivna avstånd för att ge dem en yta. 

10. Sammanslagning av samtliga skikt. Överlapp togs bort enligt följande hie-
rarki: 1. Bostäder, 2. Övriga byggnader, 3. Fastighetsytor, 4. Vägar, 5. Järnväg, 
6. Buffrade ytor, 7. Bebyggelseytor, 8. Öppen mark.

11. Resultat från tidigare analyser har plockats bort för att undvika 
dubbelräkning.

12. Skärning av resultatet med Jordbruksblock 2016. 

Figur 13. Exempel på resultat, kategoriserat efter typ av exploatering.

3.11 Felkällor och metodutveckling

En svårighet i analysen att korrekt identifiera de ytor som tas i anspråk för 
exploatering av bebyggelse men som ej utgörs av byggnader eller fastighetsytor. 
I resultatet utgör de huvudsakligen kategorierna Bebyggelseytor samt Öppen 
mark. De utgör en stor del av den totala arealen och är därför viktiga att ha med 
för att få en rättvisande bild. Däremot finns det exempel på när denna metodik 
räknar områden som exploaterade, när så ej är fallet eller tvärt om. För analysen 
i sin helhet bedöms denna potentiella felkälla acceptabel men det innebär att 
enskilda fall kan vara felaktiga.  
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Figur 14. Exempel på resultat, vänster bild visar öppen mark som är korrekt kategoriserat, och 
har exploaterats. Höger bild visar resultat där den öppna marken som angivits som exploaterad 
är för stor. 

Detta urval av bebyggelseytor och öppen mark görs endast för de byggnader 
som är bostäder. Grunden till detta är att övriga byggnader innefattar byggnads-
typer som kan ligga intill jordbruksmark utan att ta mycket mer mark i anspråk 
än byggnads fotavtryck. Det gör dock att metoden räknar hårdgjorda ytor i 
anspråk till exempel industrier och köpcentrum för lågt.

Genom att göra ett finare urval av övriga byggnader, som innefattar alla 
ändamål förutom ekonomibyggnader och komplementbyggnader. Dessa kan 
senare användas för att göra ett vidare urval av detaljtypen BEBIND (indu-
stribebyggelse) i fastighetskartan som har avgränsats mot jordbruksblock. 
Konsekvensen av detta är att analysen under perioden 2016–2020 hade visat en 
exploatering på ytterligare 150 hektar. Denna metodik är i princip densamma 
som tillämpats för att ta fram kategorin bebyggelseytor och hade inneburit att 
det hade blivit lättare att jämföra bostäder och övriga byggnader.  
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Figur 15. Exploatering av för industriverksamhet. Resultat av gällande metod markerat i blått, 
resultat av utökad analys (Industribebyggelse) markerad i orange. 

Om ett ännu finare urval av byggnadsändamål hade gjort för att bara innefatta 
olika typer av industri och verksamheter så hade eventuellt även detaljtypen 
Öppen mark kunnat användas även här.

Figur 16. Exploatering av för industriverksamhet. Resultat av gällande metod markerat i blått, 
resultat av utökad analys (Öppen mark) markerad i orange. Rödmarkerade ytor räknas inte som 
exploaterade heller i den utökade analysen, då de tillhör jordbruksblock som överlappats av 
någon byggnad. Flygfoto 2014 till vänster, 2020 till höger. 
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